



MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2.018/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2018	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	31.380.173,26	22.242.663,61	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.418.000,03	1.272.740,98	
IPTU	229.000,03	103.538,34	
ISS	255.000,00	342.767,26	
ITBI	404.000,00	262.222,14	
IRRF	375.000,00	412.022,26	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	155.000,00	152.190,98	
Contribuições	250.000,00	221.322,21	
Receita Patrimonial	130.235,57	76.579,63	
Aplicações Financeiras (II)	120.235,57	72.467,80	
Outras Receitas Patrimoniais	10.000,00	4.111,83	
Transferências Correntes	28.252.551,94	20.505.996,76	
Cota-Parte do FPM	10.800.000,00	6.804.763,89	
Cota-Parte do ICMS	9.200.000,00	7.038.726,88	
Cota-Parte do IPVA	480.000,00	362.343,42	
Cota-Parte do ITR	560.000,00	473.912,61	
Transferências da LC 87/1996	48.000,00	45.068,64	
Transferências da LC 61/1989	120.000,00	123.906,81	
Transferências do FUNDEB	2.430.000,00	2.248.162,40	
Outras Transferências Correntes	4.614.551,94	3.409.112,11	
Demais Receitas Correntes	1.329.385,72	166.024,03	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	1.329.385,72	166.024,03	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	31.259.937,69	22.170.195,81	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	6.679.468,36	2.427.777,80	
Operações de Crédito (VI)	2.200.000,00	342.000,00	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	50.000,00	20.641,34	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	50.000,00	20.641,34	
Transferências de Capital	4.429.468,36	2.065.136,46	
Convênios	2.393.563,36	146.250,00	
Outras Transferências de Capital	2.035.905,00	1.918.886,46	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	4.479.468,36	2.085.777,80	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	35.739.406,05	24.255.973,61	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	29.562.196,11	21.637.610,64	21.480.734,63	20.516.458,57	637.171,73	50.748,36	50.748,36
Pessoal e Encargos Sociais	13.906.672,70	11.740.030,28	11.740.030,28	11.586.373,24	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	150.000,00	90.037,99	90.037,99	90.037,99	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	15.505.523,41	9.807.542,37	9.650.666,36	8.840.047,34	637.171,73	50.748,36	50.748,36
Transferências Constitucionais e Legais	706.843,74	514.477,99	514.477,99	503.317,19	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	14.798.679,67	9.293.064,38	9.136.188,37	8.336.730,15	637.171,73	50.748,36	50.748,36
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	29.412.196,11	21.547.572,65	21.390.696,64	20.426.420,58	637.171,73	50.748,36	50.748,36
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	9.936.772,88	2.886.829,23	2.260.085,95	1.760.569,53	169.793,37	67.977,17	67.977,17
Investimentos	9.686.772,88	2.704.475,82	2.077.732,54	1.578.216,12	169.793,37	67.977,17	67.977,17
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	250.000,00	182.353,41	182.353,41	182.353,41	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XX)	9.686.772,88	2.704.475,82	2.077.732,54	1.578.216,12	169.793,37	67.977,17	67.977,17
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	200.000,00	-	-	-	-	-	-



Continuação

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2.018/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

DESPESA PRIM?RIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	39.298.968,99	24.252.048,47	23.468.429,18	22.004.636,70	806.965,10	118.725,53	118.725,53
RESULTADO PRIM?RIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							1.325.646,28
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							0,00
JUROS NOMINAIS							Até o Bimestre / 2018
							VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)							72.467,80
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)							90.037,99
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)							1.308.076,09
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							0,00
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL						SALDO	
						Em 31/Dez/2017 (a)	Até o Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)						1.138.981,59	1.298.628,18
DEDUÇÕES (XXIX)						860.045,80	1.754.170,26
Disponibilidade de Caixa						860.045,80	1.743.837,98
Disponibilidade de Caixa Bruta						1.891.319,09	3.434.786,62
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)						1.031.273,29	1.690.948,64
Demais Haveres Financeiros						0,00	10.332,28
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)						278.935,79	-455.542,08
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)						734.477,87	
AJUSTE METODOLÓGICO						Até o Bimestre / 2018	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)						-659.675,35	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)						0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)						41.297,47	
OUTROS AJUSTES (XXXV)						-127.374,60	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)						1.308.076,09	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)						1.325.646,28	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS						PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES						0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS						0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais						0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS						0,00	

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável MUNICIPIO DE QUARTO CENTENARIO, emitido em 24/jan/2019 as 11h e 42m.



MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2.018/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

Continuação

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

REINALDO KRACHINSKI
PREFEITO MUNICIPAL

NILSON FRANCISCO TOGNATO
CONTADOR

MARCIO DA SILVA KRACHINSKI
SECRETARIO DA FAZENDA

MARCELO DA SILVA DE SOUZA
CONTROLADOR INTERNO

ANTONIO BOLONHA
TESOUREIRO